
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng 

thành phố Thủ Đức

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật an toàn thông tin mạng năm 2015;
Căn cứ Luật an ninh mạng năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính 

phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;
Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin 
mạng trên toàn quốc;

Căn cứ Nghị định số số 53/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng;

Căn cứ Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Đội ứng cứu sự cố an 
toàn thông tin mạng thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định 207/QĐ-STTTT ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Đội ứng 
cứu sự cố an toàn thông tin mạng Thành phố về ban hành Quyết định hoạt động 
của đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạmg thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 6101/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức về phê duyệt Đề án “Xây dựng đô thị thông 
minh, chuyển đổi số tại thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 13251/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Quy chế đảm bảo an toàn, an 
ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của 
các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước Thành Phố Thủ Đức;



2

Căn cứ Kế hoạch 257/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Đô thị thông 
minh, chuyển đổi số tại thành phố Thủ Đức” năm 2024;

Căn cứ Tờ trình số 101/TTr-VP ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Văn phòng 
Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức Về việc thành lập Đội 
ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng thành phố Thủ Đức và Ban hành phương 
án đảm bảo, ứng phó, khắc phục sự cố an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống 
thông tin của thành phố Thủ Đức,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng thành phố Thủ 

Đức (Gọi tắt là Đội ứng cứu), gồm các thành viên có tên sau:
1. Ông Võ Tấn Quan, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân thành phố Thủ Đức, Đội trưởng;
2. Ông Nguyễn Trần Phú Thịnh, Trường phòng Khoa học Công nghệ và 

Thông tin, Đội phó;
3. Ông Trịnh Việt Chương, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành viên;
4. Ông Nguyễn Hà Minh Tâm Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành viên;
5. Ông Đặng Văn Thành, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành viên;
6. Ông Ngô Minh Thanh, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành viên;
7. Ông (bà) là Trưởng cơ quan chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 

phường, Thành viên;
8. Các chuyên gia về an toàn thông tin.

Điều 2. Chức năng nhiệm vụ của Đội ứng cứu
1. Tổ chức, phối hợp, hỗ trợ các đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân 34 

phường trong công tác ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng.
2. Tham gia hoạt động ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn thông tin mạng khi 

có yêu cầu từ các đơn vị liên quan.
3. Đội trưởng Đội ứng cứu chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành 

phố về hoạt động của Đội ứng cứu; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân 
thành phố xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được 
giao.

4. Đội ứng cứu được đảm bảo phương tiện, thiết bị và các điều kiện cần thiết 
để duy trì hoạt động. Đội ứng cứu được sử dụng phương tiện và con dấu của Ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức để thực hiện nhiệm vụ.

5. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch ứng phó 
sự cố an toàn thông tin mạng thành phố, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê 
duyệt.

Điều 3. Chế độ làm việc



3

1. Đội trưởng ban hành Quy chế hoạt động của Đội ứng cứu.
2. Đội trưởng Đội ứng cứu phê duyệt danh sách các chuyên gia làm thành 

viên Đội ứng cứu. Tổ chức họp định kỳ 06 tháng một lần và đột xuất khi có yêu 
cầu.

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan
1. Trường hợp thành viên của của Đội ứng cứu khi chuyển công tác khác, các 

cơ quan đơn vị có trách nhiệm phân công nhân sự thay thế và thông báo cho cơ 
quan thường trực của Đội ứng cứu để kịp thời phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

2. Khi nhận thông báo của Đội ứng cứu, Thủ trương đơn vị có nhân sự tham 
gia Đội ứng cứu tại Điều 1 chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
cơ quan, đơn vị phải ưu tiên cho việc tham gia công tác ứng cứu sự cố an toàn 
thông tin mạng.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng 
thành phố Thủ Đức được cấp theo quy định hiện hành.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lưu kể từ ngày ký.
Điều 7. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố, Trưởng phòng Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, Các PVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kỳ Phùng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T10:53:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trịnh Việt Chương<tvchuong.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T12:01:01+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Nguyễn Kỳ Phùng<nkphung.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T12:26:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T12:26:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




